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قیمت نفت به ریل صعودی بازگشت
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه تحت تاثیر انتظار سرمایه‌گذاران 
برای محدود شدن عرضه با رشد فصلی تقاضا برای بنزین و کاهش عرضه 
تولیدکنندگان اوپک پلاس، افزایش پیدا کرد اما نگرانی‌ها نسبت به ریسک نکول 
بدهی آمریکا، رشد قیمت‌ها را محدود کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت 
برنت با ۲۸ سنت معادل ۰.۳۷ افزایش، به ۷۶ دلار و ۲۷ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۱ سنت معادل ۰.۴۳ 

درصد افزایش، به ۷۲ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه رسید.
نفت برنت روز دوشنبه با ۰.۵ درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا با ۰.۶ 
درصد افزایش بسته شده بود. بهای معاملات بنزین آمریکا در آستانه تعطیلات 
روز یادبود در ۲۹ مه که همواره زمان آغاز اوج گیری تقاضای فصلی برای سوخت 
در تابستان به شمار می‌رود، ۲.۸ درصد افزایش پیدا کرد.هیرویوکی کیکو کاوا، 
رئیس شرکت ان اس تریدینگ که واحدی از شرکت نیسان سکیوریتیز است، در 
این باره گفت: قیمت نفت با کمک افزایش فصلی تقاضا برای بنزین در آمریکا از 
هفته آینده، کاهش تولید اوپک پلاس از ماه جاری و برنامه آمریکا برای خرید 
نفت برای پر کردن ذخایر نفت استراتژیک، در کف تحکیم شده است.وزارت 
انرژی آمریکا هفته گذشته اعلام کرد برای پر کردن ذخایر نفت استراتژیک، سه 
میلیون بشکه نفت خام برای تحویل در اوت خریداری می‌کند.دور جدید کاهش 
تولید داوطلبانه اوپک و و متحدانش شامل روسیه، از میلادی جاری به اجرا 

درآمد و انتظار می‌رود عرضه نفت به بازار را محدودتر کند.
تحلیلگران بانک گلدمن ساکس روز دوشنبه در گزارشی با اشاره به تحقق 
کامل کاهش تولید اوپک پلاس و رشد بیشتر تقاضا، کمبود عرضه پایدار نفت از 
ژوئن را پیش‌بینی کردند.یکی از مدیران شرکت ویتول روز دوشنبه گفت: آسیا 
پیشران عمده رشد تقاضا برای نفت خواهد بود و در نیمه دوم امسال حدود دو 
میلیون بشکه در روز به میزان مصرف اضافه می‌کند.با این حال، سرمایه‌گذاران 
به مذاکرات برای افزایش سقف بدهی آمریکا که بزرگترین مصرف کننده نفت 
جهان است، چشم دوخته‌اند. ورشکستگی نکول بدهی آمریکا احتمالا باعث هرج 
و مرج در بازارهای مالی و افزایش نرخ بهره شده و به رشد تقاضا برای سوخت 
دست در سطح داخلی و جهانی صدمه می‌زند.بر اساس گزارش رویترز، کوین 
مک کارتی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا و جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
روز دوشنبه بدون اینکه درباره نحوه افزایش سقف بدهی ۳۱.۴ تریلیون دلاری 
دولت آمریکا به توافق برسند، به مذاکرات‌شان خاتمه دادند و در شرایطی که ۱۰ 

روز تا نکول احتمالی باقی مانده است، به مذاکره ادامه خواهند داد.

بیت‌کوین در شرف سقوط است؟
جیمی ‌دیمون، مدیرعامل جی‌پی مورگان چیس )بزرگترین بانک 
ایالات‌متحده بر پایه میزان دارایی(، هشداری جدی به سرمایه‌گذاران درباره 
احتمال نرخ‌های بهره بالاتر صادر و بیان کرد که نرخ‌ها می‌توانند حتی از پنج 
درصد فعلی به هفت درصد افزایش پیدا کنند.به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، 
دیمون خاطرنشان کرد که در حال حاضر شاهد بازار اعتباری فشرده هستیم زیرا 
بانک‌ها برای حفظ سرمایه تصمیم می‌گیرند وام‌های اضافی را اعطا نکنند.فدرال 
رزرو نرخ بهره معیار خود را در ماه مه به پنج تا ۵.۲۵ درصد افزایش داد که 
نشان‌دهنده سیاست‌های پولی سخت‌تر است.نظرات دیمون می‌تواند محیطی 
نزولی را برای دارایی‌های ریسک‌پذیر مانند بیت‌کوین به تصویر بکشد. به دنبال 
افزایش نرخ‌های بهره، دلار آمریکا )DXY( می‌تواند تقویت شود و فشار نزولی 

بر بازار ارزهای دیجیتال وارد کند. 
چنین سناریویی منعکس‌کننده حرکت کلی به سمت ریسک‌گریزی در بین 
سرمایه‌گذاران است که به‌ طور بالقوه منجر به فروش گسترده‌تر در بازار می‌شود.

علاوه بر این، به نظر می‌رسد که بحث‌های مداومی‌در فدرال رزرو درباره توقف 
دور بعدی افزایش نرخ بهره که برای ژوئن برنامه‌ریزی شده است، وجود دارد.
بلومبرگ گزارش کرد در حالی که برخی از سیاست‌گذاران فدرال رزرو اعلام 
کرده‌اند که طرفدار افزایش بیشتر نرخ بهره هستند، برخی دیگر از جمله جان 
ویلیامز، رئیس فدرال رزرو نیویورک اکنون در حاشیه هستند.باید دید این بحث 
چگونه پیش خواهد رفت اما آنچه مشخص است این است که سرمایه‌گذاران 

باید برای محیطی با نرخ بهره بالاتر آماده شوند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۴ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۲.۶۲ درصد بیشتر شده است. 
در حال حاضر ۴۶.۴۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده 
که در یک روز ۰.۰۷ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۲۸.۹۳ میلیارد دلار است که ۳۴.۹۹ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۸۵ میلیارد دلار 
است که ۶.۴۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۲۷.۰۹ میلیارد دلار است که ۹۳.۶۳ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

دستورالعملی که اجرا نمی‌شود 

اعمال افزایش قیمت
 بر مبلغ پیش‌پرداخت برخی خودروها

بر اساس ابلاغ اصلاحیه دستورالعمل ۴۷۳ شورای رقابت، سود مشارکت در 
قراردادهای منعقده بین خودروسازان و مشتریان لحاظ نمی‌شود و خودروسازان 
ملزم به پرداخت این سود نیستند، اما مبلغ پیش پرداختی هم مشمول افزایش 
قیمت نخواهد بود؛ این در حالی است که برخی مشتریان اعلام می‌کنند، 
گروه صنعتی ایران‌خودرو از آن‌ها مبلغی را به عنوان افزایش قیمت بر مبلغ 

پیش‌پرداخت طلب کرده است.
به گزارش ایسنا، اردیبهشت ماه امسال بود که در پی ابهامات پیش آمده در 
نحوه اجرای مصوبه ۴۷۳ شورای رقابت مورخ یازدهم مرداد ماه سال ۱۴۰۰ و با 
توجه به اینکه در برخی از قراردادهای میان مشتریان و شرکت‌های خودروساز، 
سود مشارکت پیش‌بینی شده بود ، شورای رقابت، اصلاحیه این دستورالعمل 
شورای رقابت را ابلاغ کرد.بر اساس این اصلاحیه، در مواردی که قراردادهای 
منعقده، سود مشارکت پیش‌بینی شده است، اینگونه قراردادها مشمول مفاد 
مصوبه ۴۷۳ بوده و سود مشارکت لحاظ نخواهد شد.«یادآوری می‌شود که 
مصوبه شورای رقابت در مرداد ماه سال ۱۴۰۰ طی مصوبه ۴۷۳ از این قرار 
است که چنانچه مراجع ذی‌صلاح در رابطه با خودروهای انحصاری مشمول 
دستورالعمل قیمت شورا، با پیش فروش خودرو موافقت کنند به نسبت مبلغ 
پرداختی بابت پیش‌پرداخت، هر مشتری درصدی از قیمت رسمی‌خودرو را در 
زمان ثبت نام )نسبت به قیمت کارخانه( پرداخت کرده است در این صورت 
سهمی‌از خودرو که پیش پرداخت آن قبلًا انجام شده مشمول هیچگونه تورم 
قیمتی احتمالی نخواهد شد و صرفاً بقیه سهم باقیمانده مشمول تورم بخشی 
احتمالی خواهد بود.پس از تصویب اصلاحیه مذکور توسط شورای رقابت، 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، در نامه‌ای به شرکت‌های 
خودروساز این اصلاحیه را ابلاغ و مقتضی دانست که در ارتباط با قراردادهای 
منعقده میان شرکت و مشتریان، دستورالعمل مذکور به نحو شایسته اجرا و 

نتیجه به این سازمان منعکس شود.
گفتنی است پس از ابلاغ اصلاحیه توسط شورای رقابت، سخنگوی این شورا 
در گفت‌وگو با ایسنا، تصریح کرد: به زبان ساده و طبق مصوبه شورا، خودروسازان 
موظف به پرداخت سود مشارکت نیستند؛ اما پیش‌پرداخت هم نباید شامل 
افزایش قیمت شود و تنها باقیمانده مبلغ، شامل افزایش قیمت خواهد بود.اما 
گروه صنعتی ایران‌خودرو در تحویل‌های اخیر خود افزایش قیمت را بر تمام 
مبلغ خودروها اعمال کرده بود؛ بر همین اساس پس از تاکید سازمان حمایت 
و شورای رقابت، وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز بر لازم‌الاجرا بودن مصوبه 
شورای رقابت تاکید و اعلام کرد که شرکت‌های خودروسازی که پیش پرداخت 
از مشتریان دریافت کرده‌اند، اجازه ندارند، تمام بهای خودرو را مشمول افزایش 
و تورم قیمتی کنند؛ بنابراین ایران‌خودرو مجبور به عقب‌نشینی شد و وعده کرد: 
اضافه پرداختی‌های مشتریان به حساب آن‌ها عودت داده خواهد شد.علیرغم 
همه این موارد نهایتا مجدد تعدادی از مشتریان گروه صنعتی ایران‌خودرو در 
تماس با این خبرگزاری اعلام کرده‌اند: نوبت تحویل خودروهایمان فرا رسیده 
اما شرکت اعلام کره چون در قرارداد شما، تخصیص پنج درصد سود مشارکت 
قید شده است، مبلغ پیش‌پرداخت هم مشمول افزایش قیمت است و برای 
این منظور بایستی مبلغی )حدودا ۳۰ میلیون تومان( اضافه‌تر پرداخت کنید.
این موضوع از سوی گروه صنعتی ایران‌خودرو مورد پیگیری قرار گرفت و این 
شرکت به موضوع پیگیری موردی اشاره کرد؛ اما همچنین این موضوع از سوی 

ایسنا در حال پیگیری است.

بازارانرژی

ارز دیجیتال

خودرو

عضو هیات علمی ‌دانشگاه علم و صنعت 
معتقد است: نمی‌توانیم کلیه ناکارآمدی‌های 
سیستم بوروکراتیک، سیاست‌گذاری و اجرایی 
کشور را با قیمت‌گذاری دستوری حل کنیم، 
لازم است به جای این کارها، فکر اساسی 
برای بازسازی سیاست‌های اقتصادی و البته 
قوانین حاکم بکنیم.قیمت‌گذاری دستوری 
که در معنا همان دخالت‌های گاه و بیگاه در 
امر قیمت‌گذاری هم نام برده می‌شود، جزو 
رفتارهای مذموم در اقتصاد امروز شناخته 
می‌شود؛ چراکه تخصیص بهینه منابع را به 

انحراف می‌کشاند. 
حال آن‌که ما در کشورمان هنوز شاهد 
قیمت‌گذاری دستوری بسیاری از کالاها 
هستیم و این در شرایطی است که به طور 
معمول قیمت‌ها در جهان با ‌سازوکار عرضه و 
تقاضا کشف می‌شوند. به گزارش خبرآنلاین، 
برخی کارشناسان و تحلیلگران اعتقاد دارند 
قیمت‌گذاری دستوری و مدیریت اقتصاد 
برمبنای نظام سوسیالیست کاما دولتی، 
مشابه آنچه که در شوروی سابق اعمال میشد، 
سال‌هاست که شکستش روشن شده است و 
هیچ کشور پیشرفت‌های در دنیا، دیگر حتی 
به چنین نظامی‌نزدیک هم نمی‌شود، چه برسد 
به اعمال آن.  امیرحسین کاکایی، عضو هیات 
علمی‌دانشگاه علم و صنعت در این خصوص 
ناکارآمدی‌های  کلیه  نمی‌توانیم  می‌گوید: 
سیستم بوروکراتیک، سیاست‌گذاری و اجرایی 
کشور با قیمت‌گذاری دستوری حل کنیم، 
لازم است به جای این کارها، فکر اساسی برای 
بازسازی سیاست‌های اقتصادی و البته قوانین 
حاکم بکنیم. امیرحسین کاکایی، کارشناس 
صنعت خودرو و عضو هیات علمی‌دانشگاه علم 
و صنعت در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
با اشاره به اثرگذاری قیمت‌گذاری دستوری 
روی کالاهای مختلف، می‌گوید: چند سال است 
که قیمت‌گذاری دستوری رمق تولید و صنعت 
از جمله خودروسازی را گرفته است و وضعیت 
طوری شده که مردم، مسوولان و حتی خود 
مدیران صنعت خودرو تصور می‌کنند که دیگر 
این صنعت توان رشد و توسعه را ندارد. کار به 
جایی رسیده است که ما در ایران که یکی از 
پایه‌های نظامش استقلال بوده، آماده می‌شود 
که خودرو دست دوم را به هر قیمتی وارد کند.
وی می‌افزاید: قیمت‌گذاری دستوری در صنعت 
خودرو جز رانت و هزینه‌سازی و نهایتا زیاندهی 
و کاهش کیفیت و قابلیت اطمینان چیزی به 
ارمغان نیاورد. البته وقتی یک شرکتی سالی 
۱۰ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان زیان روی زیان 
بگذارد و زیان انباشته به ارقام بالای ۵۰ تا ۷۰ 
همت برسد، خود به خود نسبت به تلفات چند 
صد میلیاردی یا حتی دو سه هزار میلیاردی 
بی‌حس می‌شود و فضای مبهمی‌ایجاد می‌شود 
که خود به خود فساد در آن رشد می‌کند.

این کارشناس صنعت خودرو عنوان می‌کند: 
مانند بدنی است که زخمی‌شده است. لیکن 
آنقدر گرد و خاک این بدن را در بر گرفته 
است که زخم اصلی گم میشود و به تدریج 
میکروب‌ها و حتی کرم‌ها کار خود را کرده و 
دخل آن بدن را می‌آورند. صنعت خودرو ما در 
ابتدای دهه ۹۰ احتیاج به جراحی داشت. اما 
متاسفانه به جای آنکه دکترهای جراح خوب 
به همراه تیم تخصصی را بیاروند بالای سر 

آن، همسایه‌ها )سیاستمداران(، علف درمانی 
کردند و به او رژیم دادند و غذای بد دهانش 
کردند.کاکایی تصریح می‌کند: در سال ۱۳۹۷ 
که دوباره تحریم شروع شد، مانند این است 
که به جای اینکه در مسیر درمان این بیمار 
سرطانی یک فکر اساسی کنند و دکتر حاذق 
بیاورند، آن را جلوی تیربار دشمن گذاشتند. 
البته در این میان برخی نیز از پشت به او خنجر 
زدند. البته ماشاءا... این صنعت خیلی قوی‌تر 
از این بود که از پا در بیاید. اما امروز که با 
شما صحبت میکنم، می‌توانم به جرات بگویم 
که این صنعت از پا درآمد و آنچه که به عنوان 
خودروسازی مشاهده می‌کنیم، دارد نفس‌های 
آخر را می‌کشد. وی متذکر می‌شود: حال همان 
سیاستمدارانی که این صنعت را به این روز 
انداخته‌اند، طرح می‌دهند و از یک طرف دست 
و پای این صنعت را بیش از پیش می‌بندند و با 
داروهای غلط، بیماری‌اش را گسترش میدهند 
و به جای جلوگیری از خونریزی شدید، بعضا 
خنجرهای جدید فرو کرده تا بیشتر خونش 
برود. البته آن سیاستمداران فکر می‌کنند که 
دارند حجامت می‌کنند و با این کار خون تمیز 
جایگزین می‌شود. همچنین آخرین سنگرها را 
هم در مقابل دشمن خارجی دارند بر می‌چینند 
و با برداشتن تمام موانع از جلوی واردات 
خودروی نو و دست دوم، این صنعت را مستقیم 

جلوی توپخانه دشمن قرار میدهند.
علت گرانی خودرو چیست؟

این کارشناس صنعت خودرو در ادامه 
می‌گوید: اما امسال ظاهرا کار به همین جا 
ختم نمی‌شود. آنها که این سیاست‌ها را 
طرح‌ریزی کرده و تا آنجا که توانسته‌اند این 
موجود عظیم را تضعیف کردند، حال استدلال 
جدیدی می‌کنند و می‌گویند که علت گرانی 
خودرو در کشور، بالا بودن قیمت نهاده‌های 
تولید است و به جای آن‌که موضوعات بالا بودن 
قیمت‌ها را ریشه‌ای حل کنند و نظام بانکداری 
و بودجه‌ریزی بیمار را اصلاح کنند، می‌روند که 
همان سیاست‌ها را روی صنایعی مانند فولاد و 

دیگر مواد معدنی و پلیمرها پیاده کنند.
کاکایی می‌افزاید: من اصا متوجه 
نمی‌شوم که این سیاستمداران چه نفعی از 
این همه تخریب می‌برند. نمی‌دانم آنها تا کجا 
می‌خواهند اقتصاد را تخریب کنند. متاسفانه 

این سیاستمداران که به شدت علاقه‌مند به 
اقتصاد کاملا دولتی هستند و حاضر نیستند با 
علم روز کنار بیایند؛ همچنان حاضر نیستند از 
واقعیت‌ها درس بگیرند و مسیر خود را اصلاح 
کنند. آنها کار را حتی تا جایی پیش بردند 
که بر خلاف سیاست‌های ابلاغی نظام عمل 
میکنند و برخی از اصولا قانون اساسی را هم زیر 
پا میگذارند.وی عنوان می‌کند: همین پارسال 
بود که رییس‌جمهور دستور خصوصی‌سازی 
کامل صنعت خودرو را داد و حتی وزیر 
اقتصاد و معاونش زحمت زیادی کشیدند تا 
شرایط را فراهم کنند. اما آخرش معلوم نشد 
این طرفداران نظام دولت‌سالار مخالف بخش 
خصوصی چگونه از زیر این دستور روی زمین 
مانده در رفت. حتی طوری شرایط را فراهم 
کردند که خود رییس‌جمهور هم دیگر در 
این زمینه سوالی نکرد.این کارشناس صنعت 
خودرو تصریح می‌کند: جالب است این عزیزان 
نه تنها همان مقدار محدود سهام دولتی را 
واگذار نکردند، بلکه در حرکتی بسیار ارتجاعی، 
حرکت‌های شوروی را در هفتاد سال پیش 
تکرار کردند و فروش کلیه خودروها را اعم از 
خودروهای خودروسازیهای دولتی و خصوصی 
در دست گرفتند و یک سیستم کاملا دولتی 
را در نظام بازار به‌وجود آوردند.کاکایی متذکر 
می‌شود: در کاری عجیب‌تر شورای رقابت حتی 
خودروهای وارداتی را مشمول بحث انحصار قرار 
داد و عن‌قریب است که با واردات خودروهای 
وارداتی، قیمت‌گذاری و حتی فروش آنها را 
در اختیار قرار دهد. به عبارتی به بهانه توسعه 
رقابت، یک انحصار کاملا دولتی را در همین 
یک سال حاکم کردند.عضو هیات علمی‌دانشگاه 
علم و صنعت می‌گوید: اما هر چقدر هم بتوان 
کمبود و گرانی خودرو را تحمل کرد، قطعا 
نمی‌توان کمبود و گرانی نان را تحمل کرد. 
متاسفانه اخیرا شنیده‌ها حاکی است که سر 
قیمت‌گذاری گندم هم به مشکل برخورده‌ایم. 
فکرش را بکنید. دوباره گندم را بخواهیم به 
طور گسترده وارد کنیم. دوباره وابستگی و 

دوباره گرانی‌های بیشتر.
کاکایی می‌افزاید: جالب اینجاست که هم 
اکنون دولت در مورد تمام کالاها و خدمات 
راهبردی دارد به مشکل قیمت ‌گذاری بر 
می‌خورد. دارو، گوشت و مرغ و تخم مرغ، 

میوه و سبزیجات و... همه در کنار نان با 
مشکل قیمت‌گذاری از نوع نظام دولت‌سالار 
روبه رو است.وی عنوان می‌کند: قیمت‌گذاری 
دستوریشان جواب نداده است، رفته‌اند در 
نانوایی‌ها کارتخوان مخصوص درست کرده‌اند 
که قیمت‌ها تحت کنترل است. نتیجه‌اش چی؟ 
کاهش کیفیت نان حداقل آن است. اما حالا هم 
که خودشان می‌گویند که بخش مهمی‌از گندم 
کشور، قاچاق میشود.این کارشناس صنعت 
خودرو همچنین متذکر می‌شود: البته موضوع 
قیمت‌گذاری در مورد بحث‌های مهم‌تری چون 
قیمت بنزین و برق و گاز و آب هم برای کشور 
مشکل‌ساز شده است. امروز همه می‌دانیم که 
با چالش جدی برای واردات بنزین روبه رو 
هستیم. البته باز هم این مشکل را می‌شود 
از محل درآمدهای نفتی حل کرد. اما مشکل 
آلودگی و ترافیک ناشی از این سیاست‌گذاری 
غلط را چه کار کنیم؟کاکایی یادآور می‌شود: ما 
امروز حتی سر موضوع هزینه دستمزدها هم با 
مشکل روبه‌رو هستیم و دولت نتوانسته است در 
مورد حداقل دستمزد به یک عدد منطقی که 
بتواند کارگر و کارفرما را راضی نگه دارد، برسد.

سال‌هاست که روی ارز
 قیمت‌گذاری غلط انجام می‌دهیم

وی می‌گوید: تقریبا به همه کالاها و خدمات 
راهبردی اشاره کردم. اما دلم میخواهد به 
یک کالای راهبردی که از همه مهمتر است 
و قیمت‌گذاری دستوری بلایی سر آن آورده 
که منشا خیلی از بلایای اقتصادی دیگر 
است اشاره کنم: ارز. البته من سواد اقتصادی 
ندارم. اما ظاهرا از منظری، اقتصاددانان ارز را 
یک نوع کالا میدانند.این کارشناس اقتصادی 
می‌افزاید: متاسفانه ما سال‌هاست که روی 
ارز، قیمت‌گذاری غلط انجام می‌دهیم و امروز 
که با شما صحبت می‌کنم حداقل سه نرخ 
ارز داریم: ارز نیمایی، ارز بازار متشکل و ارز 
آزاد. البته فرزین، رییس کل بانک مرکزی 
آن دو تای دیگر را قبول ندارند. اما متاسفانه 
واقعیت این است که اتفاقا آن دو ارز است که 
تعیین‌کننده قیمت تمام شده کالاهایی مانند 
خودرو و قیمت بازاری آنها هستند.کاکایی 
عنوان می‌کند: قیمت ارز بازار متشکل همان 
پایه قیمت تمام شده نهاده‌های تولید است و 
قیمت ارز بازار آزاد، تعیین کننده قیمت‌های 

بازار آزاد خودرو است. حتی می‌توانم ادعا کنم 
که یک ارزی هست که نمی‌دانم مبنایش 
چیست ولی وجود دارد و قیمت ریالی‌اش بالاتر 
از قیمت دلار ۵۱ هزار تومانی است.وی تصریح 
می‌کند: برای این موضوع کافی است به قیمت 
سکه طلا در ایران که به راحتی قابل مقایسه با 
قیمت‌های جهانی است، نگاهی بیندازیم.  من 
حتی فکر می‌کنم که اگر همین موضوع قیمت 
ارزها، آزاد، شفاف و یکی می‌شد، خیلی از 
ابهامات اقتصادی برطرف می‌شد و حتی برخی 
از مشکلات اقتصادی به سرعت رفع.عضو هیات 
علمی‌دانشگاه علم و صنعت می‌گوید: نکته 
کلیدی اینجاست که قیمت‌گذاری دستوری و 
مدیریت اقتصاد بر مبنای نظام سوسیالیست 
کاملا دولتی، مشابه آنچه که در شوروی سابق 
اعمال میشد، سال‌هاست که شکستش روشن 
شده است و هیچ کشور پیشرفته ای در دنیا، 
دیگر حتی به چنین نظامی‌نزدیک هم نمیشود، 
چه برسد به اعمال آن.کاکایی می‌افزاید: 
نمی‌توانیم کلیه ناکارآمدی‌های سیستم 
بوروکراتیک، سیاست‌گذاری و اجرایی کشور 
با قیمت‌گذاری دستوری حل کنیم. لازم است 
به جای این کارها، فکر اساسی برای بازسازی 
سیاست‌های اقتصادی و البته قوانین حاکم 
بکنیم. به عنوان مثال جایی مثل وزارت صمت، 
که تا حدی به آن مسلط هستم، به دو دلیل 
اساسی، تاکید میکنم اساسی، به شدت ناکارآمد 
است: اول اینکه حدود ۲۰ سال است که دو 
وزارتخانه با هم ادغام شده‌اند و قرار بود که یک 
بازنگری اساسی در فرآیندها رخ دهد که نداد.

وی تصریح می‌کند: یادآوری می‌کنم که همان 
زمان هم که دو وزارتخانه جدا بودند، فرآیندها 
به شدت ناکارآمد بودند و حتی اگر همان دو 
وزارتخانه قرار بود که به حیات خود ادامه دهند، 

باید فرآیندها به طور کامل زیر و رو می‌شدند.
 نکته دوم که می‌توانم با جرات بگویم 
که یکی از ریشه‌های بزرگ ناکارآمدی و 
حتی فساد در وزارتخانه است، موضوع درآمد 
کارمندان و مدیریت منابع انسانی است.کاکایی 
متذکر می‌شود: امید است که وکلای مجلس 
دست از مخالفت با روش‌های علمی‌بردارند و 
قبل از اینکه از هوش مصنوعی استفاده کنند، 
از هوش عادی استفاده کرده و در سیاست‌های 
خود تجدیدنظر کنند. به خصوص اخیرا دو 
موضوع بسیار خطرناک در دستور کار قرار 
گرفته است: اولی قیمت‌گذاری دستوری در 
زنجیره نهاده‌های تولید خودورسازی‌ها و 
دومی‌ایجاد وزارت بازرگانی.وی تاکید می‌کند: 
به جای این دو کار، باید به اجرای سیاست‌های 
کلی ابلاغی و اصول کلی بازگشت و برای 
وزارت صمت هم باید وزیر پر دل و جرات و 
با تجربه ای را انتخاب کرد و از او بخواهند که 
به جای برنامه‌های توخالی برای جهش ناگهانی 
تولید، در اسرع وقت برنامه‌ای برای اصلاح 
ساختار حکمرانی، تنظیم گری و اجرایی این 
وزارتخانه بسیار مهم بیاورد و متعهد شود که در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن با بالاترین کیفیت آن 
را طراحی و اجرا می‌کند.این کارشناس صنعت 
خودرو خاطرنشان می‌کند: در کل به نظرم اگر 
وکلای مجلس یک بار دیگر سیاست‌های کلی 
نظام را میخواندند و آن را با منطق علمی‌مبنای 
سیاست‌گذاری‌های خود قرار می‌دادند، خیلی از 

مشکلات اصولا به وجود نمی‌آمدند.

تمام راه‌های اشتباه در قیمت گذاری روی بازارهای کشور تاثیر می‌گذارد

اقتصاد ایران در تله قیمت دستوری

بررسی‌ها نشان می‌دهد جز تسهیلات تکلیفی مانند وام ازدواج و فرزندآوری 
دریافت مابقی وام‌ها به صورت فوری برای مردم به شدت محدود شده و تنها 
افرادی می‌توانند وام بگیرند که رسوب پول داشته باشند.به گزارش خبرگزاری 
مهر، این روزها اگر به هر بانک برای گرفتن وام برای مصارف فوری سری بزنید 
تنها این صحبت را می‌شنوید که طبق دستور بانک مرکزی جلوی تسهیلات 
بانک‌ها گرفته شده و تنها به افرادی وام پرداخت می‌شود که پول خود را در 
بانک مسدود کرده باشند.این روزها تنها راه دریافت وام رسوب پول در بانک‌ها 
است، برای پیگیری موضوع به چند بانک در سطح شهر تهران سری زدم ابتدا 
به بانک رسالت شعبه شریعتی تهران رفتم و پروسه دریافت وام از این بانک را 
جویا شدم، کارمند اعتبارات این بانک گفت: برای اینکه بتوانید از این بانک وام 
بگیرید باید پول در حساب رسوب کند، یعنی تنها دریافت حقوق از این بانک 
برای اخذ وام کافی نبوده و نیاز است که پولی را در حساب خود بلوکه کنید تا 
بتوانید وام دریافت کنید.از بانک رسالت به یکی از شعبات بانک کشاورزی رفتم 
که در درب ورود خود یک بنر بزرگ با این عنوان زده بود؛ »سریع وام بگیرید«، 
این بانک با عنوانی به نام طرح احسان به مشتریان خود وام می‌دهد نزد مدیر 
اعتبارات بانک رفته و آن هم من را به دستورالعمل پرداخت وام در تابلوی اعلانات 
بانک ارجاع می‌دهد که به شرح زیر است:طبق دستورالعمل بانک کشاورزی برای 
اینکه بتوانید وام فوری یک ماهه به مبلغ ۵۰ میلیون تومان بگیرید باید ۳۵۷ 
میلیون تومان پول را یک ماه در بانک بخوانید، اگر بخواهید در مدت سه ماه وام 
بگیرید، باید مبلغ ۱۱۵ میلیون تومان را ۳ ماه در بانک بخوابانید تا ۵۰ میلیون 
تومان وام بگیرید.نا امید از بانک کشاورزی به یکی از شعبات مرکزی بانک ملت 
می‌روم؛ از متصدی اعتبارات بانک سوال می‌کنم آیا تسهیلاتی به مردم عادی 
پرداخت می‌کنید؟ که متصدی می‌گوید پرداخت وام به صورت فوری از خرداد 
ماه ۱۴۰۱ مشکل شده و تنها افرادی می‌توانند وام دریافت کنند که حداقل ۳ 

ماه پول را در بانک خوابانده باشند و این روند تا به امروز ادامه دارد اما احتمال 
دارد در ابتدای خرداد ماه بانک مرکزی دستورالعمل جدیدی را برای ارائه وام 
ارائه کند که پرداخت وام سهل الوصول تر شود.به یکی از شعبات مرکزی بانک 
ملی رفته و از ارائه تسهیلات سوال می‌کنم، مدیر اعتبارات درباره اعطای وام 
فوری می‌گوید روند اعطای تسهیلات خواباندن ۱۰ میلیون تومان پول یعنی 
۱۰ درصد از مبلغ وام در حساب بانک ملی و دریافت وام ۱۰۰ میلیون تومانی 
آن هم از نوع کارت خرید کالا است. به گفته این مدیر بانکی احتمال دارد ۱۰ 
درصد به ۳۰ درصد افزایش یابد اما باید منتظر اوایل خرداد ماه و دستورالعمل 
جدید بانک مرکزی بود.به بانک توسعه تعاون هم سری می‌زنم تا ببینم این بانک 
هم می‌تواند تسهیلات ارائه دهد یا خیر، یکی از متصدیان این بانک می‌گوید 
خواباندن ۱۵ درصد از مبلغ وام در ۵ ماه به شما امکان تسهیلات می‌دهد.یکی از 
متصدیان اعتبارات بانک تجارت می‌گوید: از ابتدای دی ماه سال گذشته امکان 
ارائه تسهیلات خرد را نداشته و تنها به مشتریانی وام می‌دهیم که معدل حساب 
دارند، البته از ابتدای سال این روند سخت‌تر شده و تنها به کدهای حقوقی یا 
شرکت‌های خوب تسهیلات ارائه شده و تسهیلات خرد نداریم.به بانک قرض 
الحسنه مهر می‌روم، این بانک و بانک رسالت بسیار مدعی هستند که توانسته اند 
تسهیلات خرد را به سهولت در اختیار مردم قرار دهند، اما این بانک نیز رویه‌ای 
مانند بانک‌های دیگر دارد. متصدی بانک به خود زحمت نمی‌دهد که توضیح 
بدهد و می‌گوید تسهیلات را در تابلو اعلانات نوشته ایم.بانک قرض الحسنه مهر 
در این دستورالعمل آورده است: ۱۰۰ درصد میانگین موجودی را می‌توان در 
۸ ماه دریافت کرد، اما برای دریافت فوری وام تنها یک هشتم آن را می‌توان از 
طریق معدل حساب وام گرفت، یعنی اگر فردی می‌خواهد ۱۰۰ میلیون تومان 
وام خرد از بانک مهر ایران بگیرد باید ۸۰۰ میلیون تومان پول را در یک ماه 
در حساب خود حبس کند و طبیعتاً فردی که این میزان پول دارد برای ۱۰۰ 

میلیون تومان حاضر نیست که چنین اقدامی‌را انجام دهد.سایروس امیرآبادی 
فعال و کارشناس اقتصادی درباره ارائه تسهیلات در کشورهای دیگر به مهر گفت: 
با توجه به وضعیت بانک داری خصوصاً در اتحادیه اروپا و کنترل تورم، گرفتن وام 
بسیار آسان است، ولی با توجه به وضعیت تورم رو به رشد در ایران وام گیرنده در 
مقابل بانک برنده بوده و این موضوع گرفتن وام و تسهیلات را برای مردم مشکل 
می‌کند.امیرآبادی افزود: در کشورهای مدرن سیستم بانک داری پول را از مردم 
عادی می‌گیرد و آن را در قالب تسهیلات مختلف بانکی به کسانی که به دنبال 
تولید، اکتشاف، اختراع، تحصیل، خرید خودرو و خرید مسکن هستند، می‌دهند. 
در این بین هم سودی هم به سپرده گذارانی که به بانک پول خود را گذاشته اند 
می‌دهد که نرخ سود با توجه به نرخ بهره در اقتصاد تعیین می‌شود. اما این پروسه 
در ایران به هیچ وجه طبیعی نبوده زیرا افزایش نقدینگی باعث تورم و بسته شدن 
وام‌های بانکی در حال حاضر شده است.این کارشناس اقتصادی بحث دیگر در 
عدم ارائه وام را برخورد ناصحیح نظام بانکداری در ایران با مردم و کژمنشی 
می‌داند و ادامه می‌دهد: جدا از این موضوع بانک دارای ما در تمام قوانین خود در 
سیستم بانک داری دچار کژمنشی بوده در تخصیص تسهیلات نیز این کژمنشی 

واضح دیده شده و کرامت مشتری در سیستم بانکی ایران وجود ندارد.

وام برای پولدارها 

مردم از دریافت وام فوری محروم هستند

گزارش

برخی از رسانه‌ها و سایت‌های خبری امروز اعلام کردند که احتمالا قیمت 
بنزین از ابتدای خرداد ماه افزایش پیدا می‌کند. اما آیا ماجرای افزایش قیمت 
بنزین جدی است؟به گزارش تجارت نیوز، چندی پیش شایعاتی مبنی بر 
افزایش قیمت بنزین مطرح شد. موضوع تکراری که دولت و مجلس بارها آن 

را تکذیب کرده‌اند. 
آخرین خبر در این زمینه به ۱۵ فروردین ۱۴۰۲ باز می‌گردد.هنگامی‌که 
تصویر بی‌مهر و امضایی که صرفاً متنی بی‌پایه و اساس بود، دست به دست شد 
و در آن از عرضه بنزین در تمام جایگاه‌ها با نرخ جدید خبر می‌داد. متنی که 
اعلام می‌کرد قیمت بنزین سهمیه‌ای پنج هزار تومان و قیمت بنزین آزاد ۷۵۰۰ 
تومان می‌شود.در این خبر آمده بود که دولت افزایش قیمت سه مرحله‌ای 
بنزین را در ماه‌های فروردین، تیر و آذر انجام می‌دهد و میزان سهمیه‌ها به 
روند سابق توزیع می‌شود. همچنین افزایش مبلغ بنزین در فصل‌های بعدی در 
زمان خود اطلاع‌رسانی می‌شود.هر چند این خبر بیشتر شبیه به شایعه بود، اما 
از آن‌جایی که مسئولان دولت، برخی نمایندگان مجلس و رسانه‌های نزدیک 

به دولت در حال مانور دادن روی رکوردشکنی مصرف بنزین، افزایش قاچاق 
سوخت و مقصر جلوه‌دادن مردم در این زمینه بودند نگرانی‌ها از افزایش قیمت 
بنزین در مردم به‌وجود آمد.اما هم قبل از انتشار این خبر و هم بعد از آن، بارها 
دولت و نمایندگان مجلس اعلام کردند که دولت و مجلس هیچ برنامه‌ای برای 

افزایش و تغییر قیمت بنزین ندارند و قیمت بنزین تغییر نمی‌کند.
حمید حسینی، عضو اتحادیه صادرکنندگان فراورده‌های نفت، گاز و 
پتروشیمی‌در این باره به ایلنا توضیح داد که تغییر قیمت بنزین امکان‌پذیر 
نیست و سهمیه مردم همان ۶۰ لیتر سابق در نظر گرفته شده است.وی با 
اشاره به اینکه در لایحه بودجه ۱۴۰۲، درآمد دولت از محل منابع حاصل از 
فروش نفت و فرآورده‌های نفتی تغییر چندانی نکرده است گفت: با این حساب 
دلیلی برای افزایش قیمت بنزین وجود ندارد.حسینی تصریح کرد: یکی از 
نشانه‌های اصلی برای تغییر قیمت بنزین، درآمد دولت حاصل از فروش نفت 
و فرآورده‌های نفتی است که با پیگیری‌ها از لایحه تصویب شده دولت برای 
سال آینده مشخص شد این عدد در سال آینده تغییر محسوسی نکرده است؛ 

بنابراین می‌توان نتیجه گرفت، دولت برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین در 
سال ۱۴۰۲ ندارد.حمید حسینی درباره آینده پیش روی بنزین بیان کرد: 
ما برای عبور از مشکل افزایش مصرف بنزین دو راه حل بیشتر نداریم یا 
باید شروع به واردات کنیم که امسال نیز به یک میلیارد دلار اعتبار برای 
واردات بنزین و گازوئیل در بودجه پیش‌بینی شده و یا روش‌هایی برای صرفه 
جویی و جلوگیری از قاچاق بکار ببندیم.البته لازم به ذکر است که راه‌حل‌های 

پیشنهادی نیز با ابهاماتی همراه است. 
چراکه ایران در حال حاضر با واردات هر تن بنزین ۱۵۰ دلار بالاتر از 
نرخ جهانی نسبت به واردات این محصول اقدام می‌کند. اقدامی‌که به نظر 
می‌رسد توجیه اقتصادی ندارد. همچنین درباره جلوگیری از قاچاق سوخت نیز 
باید گفت قاعدتا مردم قادر به قاچاق سوخت نیستند و این موضوع از طرق 
دیگری دنبال می‌شود. حتی مالک شریعتی نیاسر، سخنگوی کمیسیون انرژی 
مجلس، در این باره گفت: عمده قاچاق گازوئیل در ایران مربوط به نیروگاه‌ها 
است و هیچ نظارتی بر آن انجام نمی‌شود. او با اشاره به »حساب‌سازی و فاکتو 
درست کردن« اعلام کرد تانکرها گازوئیل را در نیروگاه‌ها تخلیه نمی‌کنند. بر 
این اساس یک و نیم میلیارد لیتر، آمار رسمی‌قاچاق سالانه سوخت مایع در 

نیروگاه‌ها است.

ماجرای افزایش قیمت بنزین چیست؟


